DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 43Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

despesas com viagem  a cidade de Santarém, no período de 22
a 25/04/2016, com o objetivo de realizar transmissão de jogo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 952600
PORTARIA Nº 231/2016 DE 18 DE ABRIL DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
155431/2016, de 18/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CARLOS
ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo em Tec.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002823/1  e  C.P.F.:
126.632.242-91 no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais).
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 952612

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE

PORTARIA Nº 14 / 2016
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município
de Santa Cruz do Arari/Marajó, que apresenta demanda apta
para ingressar no Ensino Médio Regular, conforme a conclusão do
Processo nº 958060 / 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE
ENSINO MÉDIO REGULAR, na Escola Estadual de Ensino
Fundamental “João Farias de Barros”, localizada na Vila
Jenipapo, Zona Rural do município de Santa Cruz do Arari/
Marajó.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino/SEDUC, a CODES - Coordenação
de Descentralização/SEDUC em conjunto com a 20ª URE/SEDUC,
providenciarão a lotação do quadro de servidores de acordo com
a demanda do alunado matriculado e registrada pela Direção
da Unidade de Ensino, como dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em
vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém,  11 de Fevereiro de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 952837
PORTARIA Nº 79/2016-GAB/SIND.

BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 48/2016-GAB/SIND
de 15 de março de 2016, publicada no DOE n° 33.093 do dia 22
de março de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício 01/2016 -
GAB/SIND, de 18 de abril de 2016 da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação

da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora.
Protocolo 952859

PORTARIA Nº 80/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 49/2016-GAB/SIND
de 15 de março de 2016, publicada no DOE n° 33.093 do dia 22
de março de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício 01/2016 -
GAB/SIND, de 18 de abril de 2016 da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora.
Protocolo 952861

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2016-BELÉM
Nome do Servidor: HELENA RODRIGUES CONCEICAO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 15/04/2016
Término Vínculo: 14/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCIO GLEYSON DE SOUZA RAMOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2016
Término Vínculo: 14/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANTONIO ALLAN ALMEIDA LEAO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2016-BELÉM
Nome do Servidor: KARLA RAQUEL DE CARVALHO VIEIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 138/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ISANETE PINTO BRITO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WANDERSON MALCHER LEAL
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 140/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDRE LUIZ SILVA MARTINS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2016-BELÉM
Nome do Servidor: EDUARDO COSTA AMADOR JUNIOR
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ELENILDA SILVA DE SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/04/2016
Término Vínculo: 17/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARINES FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/04/2016
Término Vínculo: 18/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2016-SOURE
Nome do Servidor: ANANDA PAULA NUNES VALLE
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/04/2016
Término Vínculo: 18/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MAILTON LIMA CEREJA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/04/2016
Término Vínculo: 18/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CLARICE DE NAZARE DA SILVA BARACHO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 22/04/2016
Término Vínculo: 21/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: SONIA LUCINDA AMARAL DA NOBREGA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/04/2016
Término Vínculo: 14/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2016-BELÉM
Nome do Servidor: REGINA GOUVEIA ALBERTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/04/2016
Término Vínculo: 13/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.